Incolis imprecatus (1), inde discessit. Non longe
 vero post, cum primarium ibi magistratum geren-
 tes majestatem regiam læsissent, adducto eo exer-
 citu longe maximo Persa oppidum diruit, locum-
 que ejus bobus aratro junctis proscidit, et tan-
 quam agrum consevit. Milles autem ex eo oppido,
 sicuti dixi, discedens, sola pera in qua sacrum
 Evangeliorum librum servabat, accepta, Hieroso-
 lyma precationis ergo venit. Deinde Ægyptum, ad
 visendos ibi monachos, petiit. Quantus autem vir
 is immensis miraculis edendis, mortuisque adeo
 restituendis fuerit, Syri ipsi, qui vitam et res ejus
 gestas in litterarum monumenta retulerunt, libris
 suis testabuntur. Mihi satis fuerit, hæc tantum de
 eo dixisse, eorumque duntaxat meminisse, qui
 apud Persas sub Sapore divinum sustinuerunt ago-
 nem. Ægre enim quisquam numerum inierit, et
 quinam, et unde fuerint, aut quomodo, quæve
 subierint supplicia. Varii namque multorumque
 generum cruciatuum apud Persas sunt modi: qui
 in eis etiam cum ambitione quadam, laudem et
 gloriam maxime ostentant. 617

Quantum autem
 martyrium absoluerunt, et alicujus fuere nominis, viri
 e: mulieres, extra multitudinem eam quæ numerum excedit,
 ad millia sedecim fuisse dicuntur. Quorum nomina recensere
 operosum judicantes, qui Elessæ sunt, Persæ et Syri Christiani, hoc
 tantummodo memoriz commendarunt.

CAPUT XXXVIII.

Quæ Constantinus Saporis Persarum regi pro
 Christianis scripserit.

Posteaquam autem laudatissimus imperator
 Christicolæ ibi ita affligi intellexit, ægre id ferens,
 magnopere est perturbatus. Et paratus quidem ad
 opem illis ferendam erat: sed quod fueret ut illi
 eo quoque loco quietam ducerent vitam, non habo-
 bat. Sed enim accidit ut legati tum ex Perside ei
 adessent; quorum optatis cum satisfecisset, recte
 se facturum putavit, si Sapor de Christianis qui
 sub ejus regno essent, quidquam etiam significa-
 ret. Itaque epistolam ad eum, dignam profecto
 illam quæ maxime celebretur, dedit: maximam se
 illi debiturum esse gratiam ostendens, si quietem
 eis qui sacra Christi colerent, permitteret. Neque
 esse quod religionis ejus cæremonias criminate-
 tur: quippe illos non victimis macatis, quemad-
 modum ipsos, sed incruentis gaudere sacrificiis;
 et preces ad Deum fundere, cui non offensus san-
 guis gratus esset, sed anima virtutem sincere ex-
 hibens, et dogmata veræ pietatis maxime conve-
 nientia. Proinde laudandos eos esse magis, qui
 sibi ita credendum, Deumque colendum statue-
 runt. Ad hæc Deum illum propitium habiturum
 esse recepit, si Christianorum pietati consulendum
 putaret. Atque ad id indicandum, Galienum illum
 et Valerianum, præterea vero ea quæ et sub ipso
 accidissent, produxit. Illos enim, tantisper dum
 Christianos quiescere passi essent, facile imperii
 cursum tenuisse: 618 eosdem autem, potissi-

(1) Ἐπηρέαζατο τῇ πόλει, insultavit oppido (Soyomenus)

mun vero Valerianum, posteaquam, sicuti reliqui A imperatores Romani, persecutionem adversus Christianos excitasset, ab ipsis Persis victum, in discrimen divinæ vindictæ incidisse, et apud eos captivum misere vitam finisse. Sed enim sibi ipsi, propter fidem in Christum, Deum opitulatorem fuisse, omnemque inde Romani imperii ditionem ab ipso usque occidentali Oceano, cum bona Orientalis parte, in potestatem suam pervenisse: multa a se bella confecta, et de gravibus tyrannis divino nutu tropæa esse statuta. Ad quas res nihil sibi opus fuisse vel hostiarum mactatione, vel vatium hariolorumque prædicatione: sed ad victoriam omnem satis fuisse solam crucis, quæ copiis suis præjerit, armaturam, et orationem præterea sanguinis prorsus expertem. Ad finem porro epistolæ hæc etiam verba asfert: C Hoc hominum genere, Christianorum dico (de his enim mihi est sermo omnis), quomodo me elatum iri lætitia putes, si audiam, Persarum quoque res florentissimas, pro eo atque cupio, plurimum exornari? ut res simul et tibi pulcherrime, et illis itidem optime, atque ita utrisque ex æquo feliciter eant. Sic namque universitatis hujus Deum clementem habiturus esses et benignum. Hos igitur, quando ea amplitudine es, tibi commendo. Hos ipsos, quoniam pietate quoque præclarus es, tibi humanitate et benevolentia complectere, a te ipso simul, et a nobis, per fidem, immensam initurus gratiam. Tanta divino huic viro de omnibus qui ubivis locorum in cognitionem Christi venissent, inerat sollicitudo. Quapropter talis cum fuerit, abunde quoque divinæ cura fretus, Europa, Libya et plurimis Asiæ provinciis ditioni suæ subjectis, subditis suis, qui perlibenter ei parere, benevolis usus est. Jam vero et ex Barbaris plurimi, partim sua sponte, partim bello subacti, non gravate eum coluere. Ubique denique tropæa excitata, victorem imperatorem eum promulgarunt.

619 CAPUT XXXIX.

De vita monastica, unde ea initium sumpsit, quid ea profiteatur, et quos habuerit auctores.

Atque ipse quidem ejuscemodi actionibus suis illicitum religionem nostram auctam honestatamque voluit. Sed et ipsa per se ipsam in magna fuit gloria, per eos qui tum ad virtutem aspirabant, homines. Multi enim adhuc ex confessoribus superstitēs erant, in ecclesiis enitentes. Quin etiam celebrem eam reddidere, fidemque ampliore gloria auxere, morum splendore, qui eo tempore monasticam solitariamque consuebantur vitam. Nam veluti arcana et divina quædam res, cœlitus ad homines delapsa est hæc philosophia: quippe quæ et disciplinarum artes, et disputationum pugas, ut quæ supervacaneæ sint, otiumque quod in studiis melioribus poni queat, sibi vindicent, impedimentoque adeo ad puritatem vitæ sint, prorsus negligat: solaque nativa utens virtute, ea quæ ad illam perficiendam, et ad vitia tollenda faciunt, doceat et excolat: quæ vero inter hæc habentur media, eorum nullam ducat rationem, prorsus autem circa res versetur honestas: atque eos qui a vitiis longe